
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  51Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 888/2023 – 04/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) 03 meias 
diária (dias 20, 21 e 22/09/2023)
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) 03 
meias diária (dias 20, 21 e 22/09/2023)
5687519/1 / PATRICIA DE SOUZA CORREA(Enfermeira) 03 meias diárias 
(dias 20, 21 e 22/09/2023)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino ANANINDEUA - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica com finalidade de participar de auditoria no 
Hospital Santa Maria de Ananindeua no referido município nos dias 20, 21 
e 22/09/2023, processo 2023/2210907
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 982481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 093 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2185054. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a) MARIA EDILEUD DE SOUZA PEREIRA, Cargo: Agente Administrati-
vo, Matrícula: 57197830-1, Lotação: 3º CRS/CASTANHAL GEP: Estatutário 
Efetivo, Classe: - (01) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
20.05.2014 a 19.05.2017.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) um mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.10.2023 a 14.11.2023, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 31 de agosto de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 982522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  864 DE  DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realização de formação intitulada Roda de Estudo sobre a politi-
ca Nacional de Humanização do SUS.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá -PA- Período: 21/09/2023
Servidor: Sandro José da Silva Cavalcante  Cargo: Pedagogo CPF- 
254.476.882.72 mat. 5548004/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 866 DE DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar formação intitulada Roda de 
Estudo sobre a politica Nacional de Humanização do SUS.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Curuçá -PA  Período: 28 /09/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 982442
PORTARIA Nº  858 DE  DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar equipe que irá fazer apresentação das Unidades  
sentinelas, capacitação dos programas VIGIAR e  VIGIDESASTRE, SUPER-
VISÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapí -PA- Período: 14 e 15 /09/2023
Servidora: Maria Nilcirene Pereira Cargo: Agente de Portaria CPF- 
330.060.082.00 mat.5231060
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 982413

PORTARIA Nº  859 DE  DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar equipe que irá fazer apresentação das Unidades  
sentinelas, capacitação dos programas VIGIAR e  VIGIDESASTRE, SUPER-
VISÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Igarapé- Açú -PA- Período: 11 a 13 /09/2023
Servidora: Maria Nilcirene Pereira Cargo: Agente de Portaria CPF- 
330.060.082.00 mat.5231060
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 982414
PORTARIA Nº  860 DE  DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: realizar reunião com agente comunitário de endemias, agente 
comunitário de saúde coordenação municipal da tenção básica e vigilância 
em saúde.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capim -PA- Período: 18 a 20 /09/2023
Servidora: Maria Nilcirene Pereira Cargo: Agente de Portaria CPF- 
330.060.082.00 mat.5231060
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 861 DE DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar reunião com agente comuni-
tário de endemias, agente comunitário de saúde coordenação municipal da 
tenção básica e vigilância em saúde.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Domingos do Capim -PA  Período: 18 a 20 /09/2023
Servidor: Benedito José Lima da Silva cargo: Motorista CPF- 233.862.232.49 
mat. 5705304
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 982420
PORTARIA Nº  862 DE  DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de formação pedagógica da ETSUS, no auditório da 
ETSUS em Belém.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 14/09/2023
Servidora: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 863 DE DIARIAS 04/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidor que irá participar de formação pedagógica da 
ETSUS, no auditório da ETSUS em Belém.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Belém -PA  Período: 14/09/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista CPF- 
218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 982430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 325, 27 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de supervisionar, avaliar e orientar as atividades dos Laboratórios 
de Base.
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antonio Sergio Mendes dos Santos 0505096 Ag. De Saúde Pública

Sebastiao Célio Pereira Da Silva 57206719-1 Ag. Artes Práticas

No período de 07 a 11/08/2023. Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 982731

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 76 DE 4 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.


